
Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul

Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Compras e Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 2696/2018    PROCESSO: 349

Em 18/04/2018, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,
sito à Sem logradouro - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 21051/2018, publicado em 03/01/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de um (01) Trator Agrícola 4 x 4, potência mínima de 120 CV, novo, zero km/horas trabalhadas,
destinado à Secretaria de Município da Agropecuária, conforme Contrato de Repasse nº 844270/2017/MAPA/CAIXA – Programa
PRODESA

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário
previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa,
classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 24/04/2018 09:11 Rudinei Morales

LOTE: 1 - Trator Agrícola 4 x 4, potência mínima de 120 C...
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 24/04/2018 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA
SILVA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 349, Edital 2696/2018.

Resultado

O lote foi adjudicado para LEONBERG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF 11.849.645/0001-10, por R$
160.580,00 (valor Unitário do lote) em 24/04/2018 09:11 por Rudinei Morales.

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora
Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

R$ 160.580,00 R$ 160.580,00
18/04/2018
10:11:15

18/04/2018
14:28

18/04/2018
14:40

Seq.
Código
Item

Nome Quantidade
Valor Unitário

(R$)

1 1039611
Trator Agrícola 4 x 4, potência mínima de 120 CV e
demais especificações do Edital

1 un 160.580,00

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 05/04/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 18/04/2018 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

Itens do lote de disputa

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

1 de 5 15/05/2018 12:39



Item: 1

Descrição: 1039611 - Trator Agrícola 4 x 4, potência mínima de 120 CV e demais especificações do Edital

Descrição complementar: Trator Agrícola 4 x 4, potência mínima de 120 CV e demais especificações do Edital

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Unitário
(R$)

Data / Hora ME/EPP
Situação da
Proposta

LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

11.849.645/0001-10 170.000,00
17/04/2018
15:15:01

Sim CLASSIFICADA

Item 1: Trator Agrícola 4 x 4, potência mínima de 120 CV e demais especificações do Edital
Marca: VALTRA Modelo: A124L

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

160.580,00
LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

18/04/2018
10:11

18/04/2018
14:28

18/04/2018
14:40

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

161.350,00
LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

18/04/2018
09:55

CLASSIFICADO

163.000,00
LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

18/04/2018
09:50

CLASSIFICADO

165.150,00
LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

18/04/2018
09:43

CLASSIFICADO

165.700,00
LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

18/04/2018
09:38

CLASSIFICADO

170.000,00 *
LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

17/04/2018
15:15

CLASSIFICADO

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º LEONBERG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 11.849.645/0001-10 160.580,00

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 18/04/2018 09:05:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 18/04/2018 09:55:50 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

18/04/2018 14:30:37 18/04/2018 14:40:00

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

18/04/2018 14:40 Aceita

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

2 de 5 15/05/2018 12:39



Evento Início Fim Fornecedor
Valor Classificado

(Unitário, R$)
Valor Ofertado
(Unitário, R$)

ME/EPP

Negociação
18/04/2018
09:56

18/04/2018
14:28

LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

161.350,00 160.580,00 Sim

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
18/04/2018
09:13:06

Elenilton Ilha
Flores

Início/reinício da disputa
18/04/2018
09:30:59

Rudinei
Morales

Início do tempo randômico
18/04/2018
09:41:00

Encerramento automatico
18/04/2018
09:55:50

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

18/04/2018
09:56:00

Rudinei
Morales

Aberta negociação com o melhor classificado LEONBERG COMÉRCIO
DE EQUIPAMENTOS LTDA - 11.849.645/0001-10.

Encerramento rodada de
negociação

18/04/2018
14:28:37

Rudinei
Morales

Encerrada negociação com o melhor classificado LEONBERG
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 11.849.645/0001-10.

Aceite de valor
18/04/2018
14:28:53

Rudinei
Morales

Foi aceito o valor de R$ 160.580,00 para o lote. Valor unitário
ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, LEONBERG
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 11.849.645/0001-10.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

18/04/2018
14:30:37

Rudinei
Morales

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 18/04/2018 14:40. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta
18/04/2018
14:40:55

Rudinei
Morales

Foi aceita a proposta no valor de R$ 160.580,00 para o lote.

Adjudicação
24/04/2018
09:11:11

Rudinei
Morales

Lote adjudicado para o Fornecedor LEONBERG COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

Homologação
24/04/2018
09:11:58

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:31

Bom Dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:37

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso valor de
referência.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:41

Informo que o preço ainda está muito acima do valor repassado pelo Ministério para aquisição
do Trator.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:45

Considerando o valor repassado pelo Ministério e a disponibilidade financeira, questiono se essa
Empresa pode chegar ao valor de R$ 140.000,00?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:46

O valor até então ofertado encontra-se acima do valor de mercado.

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
09:48

Bom dia Sr. Pregoeiro. Estimamos o valor de referência, no entanto, está bem abaixo do nosso
custo. Tornando esta proposta citada acima inviável.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:52

Não havendo condições de redução de seu preço, não iremos adjudicar o item, sendo
necessário repetir o processo licitatório.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:54

Teria como reduzir um pouco mais seu valor?

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
09:55

Podemos chegar a R$ 145.000,00. Consegue acompanhar?

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
09:56

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, não temos como acompanhar este valor. Esta é a nossa última
proposta.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

3 de 5 15/05/2018 12:39



Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:00

NEGOCIAÇÃO: Valor estabelecido pelo Ministério e disponibilizado ao Município é de R$
146.250,00. Consegue ao menos se aproximar deste valor para que não haja necessidade de
repetir a licitação?

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:01

NEGOCIAÇÃO: Sr. Pregoeiro, infelizmente não podemos fazer este valor. Realmente o valor
ofertado é nossa última proposta.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:04

NEGOCIAÇÃO: Em 2014 adquirimos esse mesmo trator dessa Empresa ao valor de R$
125.750,00. Embora tenhamos conhecimento que o equipamento sofreu acréscimo de preços
durante esse período, ainda assim é um percentual muito acima do aceitável.

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:07

NEGOCIAÇÃO: Informo que este modelo é bastante recente, sendo bem posterior ao 2014.
Também, nesta faixa de potência, afirmo que o equipamento está dentro do valor de mercado.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:07

NEGOCIAÇÃO: O máximo que podemos chegar é a R$ 150.000,00, devendo a Prefeitura arcar
com a diferença.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:09

NEGOCIAÇÃO: R$ 150.000 é um valor razoável para ambas as partes. Fechamos neste preço?

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:11

NEGOCIAÇÃO: Nossa última proposta, será no valor de R$160.580,00. A decisão fica convosco.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:12

NEGOCIAÇÃO: Tem alguma venda deste mesmo equipamento a outro Município em valor
semelhante ao ora ofertado?

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:13

NEGOCIAÇÃO: Não, somente valores superior a este.

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:13

NEGOCIAÇÃO: Estamos ofertando um trator com potência maior do que o exigido no edital, o
mesmo já possui motor com injeção eletrônica e reversor eletro-eletrônico de marchas

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:14

NEGOCIAÇÃO: por favor, teria como nos enviar algum comprovante de venda realizada a orgão
público deste equipamento para que possamos avaliar?

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:17

NEGOCIAÇÃO: Para órgãos públicos ainda não vendemos este trator, pois trata-se de um
modelo novo. Lançamento da marca

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:18

NEGOCIAÇÃO: Iremos analisar a situação. Aguarde contato.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
10:19

NEGOCIAÇÃO: Obrigado pela participação. Tenha um bom dia.

GABRIEL ZANOTTO
LEONBERG
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS
LTDA

18/04/2018
10:20

NEGOCIAÇÃO: Ok, aguardamos contato. Disponível no 51 3710-4600 com Carla Dickel ou
Joice. Bom dia

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
14:27

NEGOCIAÇÃO: Considerando diligência realizada através de contatos telefônicos junto a outras
concessionárias/revendedoras da marca Valtra verificou-se que o valor ofertado encontra-se
dentro do preço normal de mercado. Vale ressaltar que a própria empresa LEONBERG
encaminhou justificativa de preço e Nota fiscal de venda do equipamento (fls. 62 e 63),
comprovando que o preço encontra-se dentro do valor de mercado.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
14:28

NEGOCIAÇÃO: Dianta das justificativas acima, decidiu-se pela aceitação do preço de R$
160.580,00.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
14:41

Encaminhe a documentação e proposta final, obedecendo aos prazos previstos no edital

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

18/04/2018
14:41

Obrigado pela participação. Tenha uma Boa Tarde!

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

4 de 5 15/05/2018 12:39



Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada
lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada
nos quadros de Propostas e Lances.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
GIOVANI AMESTOY DA SILVA
Homologador(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 15/05/2018 12:39 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/ataEletronica.ctlx

5 de 5 15/05/2018 12:39


